



۲۰۲۰/۸/۱۷



احسان الله مایار

صفحه ای از تاریخ

قسمت نهم

۱۹۸۵-۱۱-۲۲

داکتر عزیزالله لودین از نیویارک تلفون کرد. وی در جمله اعضای هیئتی است که به مقر ملل متحد رفته اند و ریاست هیئت را گلبدین حکمتیار بعهدہ دارد. لودین گفت که بین وی و حکمتیار در محضرعام شدیداً برخورد شده، وی حکمتیار را خاین ملی نامیده، زیرا حکمتیار از رفتن در دعوت ریگان به قصر سفید اباہ ورزیده و گفته است که: " من حاضر م با کاسترو در کیوبا ملاقات کنم و لیکن با ریگان نمی بینم." همچنان داکتر ذبیح الله مجددی از ادای نماز به امامت حکمتیار امتناع ورزیده و گفته که نمازش به امامت حکمتیار قبول درگاه خداوند نمیشود و در یک گوشه دیگر مسجد ادای نماز کرده است.

جنرال عبدالولی تلفون کرد و گفت اعلیحضرت آمادہ مصاحبه با تلویزیون المان است و از من خواهش کرد دعوت سترلی را بپذیرم و با وی به روم سفر کنم. قرار شد تا روز سفر را برایش اطلاع دهم.

۱۹۸۵-۱۱-۲۳

داکتر محمد یوسف تلفون کرد و گفت که ریگان در مصاحبه اخیرش به حل سیاسی بحران افغانستان اشاره کرده، امید است که این نظر به زودی و به خیر مردم افغانستان جامه عمل بپوشد.

۱۹۸۵-۱۱-۲۴

کریستیان سترلی تلفون کرد و گفت که در نظر دارد به روز بیست و هفتم نوامبر جانب روم سفر کند. از موضوع به جنرال عبدالولی اطلاع دادم. با انتخاب این تاریخ موافقه کرد.

۱۹۸۵-۱-۲۷ ساعت ۱۰،۳۰

در میدان هوایی فرانکفورت با سترلی و همکارانش یکجا شدیم. پرواز مستقیم لوفت هانزا نسبت اعتصاب کارگران اطفائیه میدان هوایی روم فسخ شد. قرار گذاشتیم تا از طریق پاریس به روم سفر کنیم و چند ساعت ایکه اعتصاب در روم دوام میکند وقت خود را در میدان هوایی پاریس بگذرانیم. با لوفت هانزا به پاریس رفته و بعد از چند ساعت توقف با ایر فرانس به روم رفتیم، ساعت ۸ شام در هتل کولونی رسیدیم. در هتل جنرال عبدالولی انتظار ما را میکشید.

قرار است فردا ساعت ۱۱ خدمت اعلیحضرت برسیم. در باره پروگرام و نحوه کار صحبت شد و موافقه شد تا من سوال های سترلی را از آلمانی به دری ترجمه نمایم و اعلیحضرت جواب های خود را به دری بدهند.

۱۹۸۵-۱۱-۲۸

ساعت ۱۱،۰۰ خدمت اعلیحضرت رسیدیم و بعد از صرف چای و قهوه مصاحبه و عکاسی آغاز شد و تا حوالی ۲،۰۰ بعد از ظهر طول کشید. مصاحبه خوبی بود و در اطراف تاریخ معاصر افغانستان می چرخید.



اعلیحضرت محمد ظاهر شاه حین مصاحبه (۱۹۸۵/۱۱/۲۸)

بعد از آنکه اعلیحضرت از مصاحبه فارغ شدند سترلی و عکاس به معیت جنرال عبدالولی برای عکاسی داخل منزل و اطراف خانه بیرون شدند و بنده با اعلیحضرت تقریباً یک ساعت تنها ماندم که در باره گذشته ها و آینده افغانستان صحبت کردیم. نظر اعلیحضرت و تحلیل شان در مورد مسایل بغرنج افغانستان فوق العاده آموزنده است. بعد از ختم پروگرام ساعت ۱۷،۵۰ دقیقه به صوب فرانکفورت پرواز کردیم. خوانندگانیکه علاقه داشته باشند با کلیک نمودن بالای لینک پائین ویدیوی مصاحبه را تحت عنوان "تاریخ افغانستان: از نظر بگذرانند:

<https://youtu.be/xTPQzom7i1M>

۱۹۸۵-۱۱-۲۹

امروز ساعت ۶،۴۶ صبح از فرانکفورت توسط ریل بنابر دعوت کمیته همبستگی باشندگان تورین و مردم افغانستان جانب ایتالیا حرکت کردم و بعد از ظهر به تورین مواصلت نموده و راساً در قصر لاسکاریس محلیکه برای کنفرانس تعیین شده بود حاضر شدم.

رسیدم به اطاق کنفرانس مصاف با ایراد بیانیة حضرت صبغت الله مجددی بود. وی در باره جهاد و چگونگی آن صحبت میکرد که برایم تازگی نداشت.

اینک یاد داشت آن روز از نظر خوانندگان گذارش می یابد:

اشتراک در اجلاس "کمیته همبستگی باشندگان تورین با مردم افغان" در تورین، ایتالیا.

بر علاوه کارگردانان ایتالیایی در این اجلاس پنجاه نفری کسانیکه صحبت کردند، عبارت بودند از حضرت صبغت الله مجددی، داکتر عبدالحکیم طبیبی، همایونشاه آصفی، داکتر قاسم فاضلی که در آن بالای چند اصل ذیل تاکید کردند:

- به رسمیت شناختن قوای مقاومت افغان توسط کشورهای دوست، سازمان ملل متحد، کنفرانس اسلامی و کشورهای غیرمنسلك.

- بازگشتاندن افغانستان به حالت قبل از تعرض و اشغال قوای شوروی

- عدم مداخله در امور کشور توسط کشورهای بیگانه

- تقویه نظامی، سیاسی، و مالی قوای مقاومت

در آخرین روز اجلاس توسط عده ای از حقوق دانان افغانی و اروپایی مسوده زیر عنوان " نظر حقوقی جهت به رسمیت شناختن قوای مقاومت افغان" در سیزده صفحه به لسان فرانسوی ترتیب شد که توسط کارگردان اجلاس آقای برونیتی Brunetti به مجمع معرفی و توزیع شد و قرار شد تا به انگلیسی ترجمه شده و به مراجع مربوط فرستاده شود.

۲۹ نومبر ۱۹۸۵، ساعت ۱۷،۰۰ قصر لسکاریس P.Lascaris

پروگرام کنفرانس:

افتتاح اجلاس توسط:

Aldo viglione رئیس کونسل منطقه پیدمونتری

Nicolette Casiraghi، رئیس ولایت تورین

Giorgio Cardetti، شاروال شهر تورین

Giampiero Leo، عضو شورای ایالتی تورین

- راپور رسمی نماینده اتحاد مجاهدین افغانستان، پشاور، حضرت صبغت الله مجددی

- راپور نمایندگان مقاومت در ایتالیا، حمید نعیمی و عبدالله امیریان

- ریاست اجلاس Fabrizio Fabbri:، رئیس کمیته همبستگی شهر تورین و

Elisabeth Brungger _ رئیس کمیته همبستگی شهر ژنیو، سوئیس

۳۰ نومبر ۱۹۸۵ - ساعت ۹،۳۰ صبح

محل اجلاس سالون سیات

اجلاس متخصصین در رشته حقوق بین الدول زیر عنوان " شناسایی قوای مقاومت و آزادیخواهان افغان."

سخنگویان: همه شان پروفیسور و یا دکتور حقوق هستند:

Mario Battati، یونیورستی پاریس، فرانسه

Andrea Combi، یونیورستی پاریس تورین، ایتالیا

Luigi condorelli، یونیورستی ژنیو، سوئیس

Edoardogreppi ، یونیورستی تورین، ایتالیا

Jean Pierre issel، یونیورستی ژنیو، سویس

Otto Kimminich، یونیورستی ریگنسبورگ، آلمان غرب

Loe Verhoeven، یونیورستی لوون، Louvain

چون تفصیل رویداد اجلاس در چوکات حقوق بین الدول تدوین گردید، لذا علاقمندانی که خواسته باشند در باره بیشتر معلومات حاصل کنند، میتوانند اسناد مکمل آنرا از دفتر سکرتریات کمیته مذکور بدست آورند.

قابل تذکر است که داکتر کریم نماینده حزب اسلامی حکمتیار خود را بحیث نماینده عمومی جهاد معرفی کرد که از طرف حضرت مجددی با شدت هر چه تمام رد شد.

در خلال روز با حضرت صبغت الله مجددی در باره دیدار اخیرم با اعلیحضرت در روم مختصر صحبت کردم. مجددی از حکمتیار شکایت ها داشت و همچنان در مورد دیگر رهبران جهاد چندان نظر نیک نداشت.

۱۲-۱- ۱۹۸۵

ساعت ۲،۰۰ بعد از ظهر ختم اجلاس روز و بازگشت به فرانکفورت.

۱۲-۵- ۱۹۸۵

قرار وعده قبلی با کریستیان سترلی به هامبورگ سفر کردم و در ستوديو تلویزیون مصاحبه اعلیحضرت را در چوکات يك فیلم مستند تصنیف کردیم. این فلم زیر عنوان " پیوند شاداب پارینه" یاد میشود که از شروع سفر امیر امان الله خان به آلمان تا مصاحبه اعلیحضرت در روم ۴۵ دقیقه را در بر میگیرد.

ادامه دارد

ehsan_m_safhae_as_tareekh_۹.pdf